
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022040100130

130

Nº 63, sexta-feira, 1 de abril de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EMPRESA BRASILEIRA DE INFRAESTRUTURA AEROPORTUÁRIA
DIRETORIA DE SOLUÇÕES JURÍDICAS E ADMINISTRATIVAS

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
GERÊNCIA DE LOGÍSTICA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE CONCESSÃO USO DE ÁREA

TC Nº 02.2022.001.0003 Concedente: INFRAERO/SEDE, CNPJ 00.352.294/0001-10.
Concessionário VALELOG TRANSPORTES E CARGAS EXPRESS LTDA. CNPJ: 17.920.814/0001-
47 Mod.: DL Nº 002/ADLI-5/SBIP/2022. Objeto: acesso de veículos e pessoas ao pátio de
manobras para atividades de transbordo de cargas. Preço Fixo Mensal: R$1.928,14. Valor
Global: R$46.275,36. Vig. 24 (vinte e quatro)meses. Dt. Ass.: 31/03/2022.

EXTRATO DE CONCESSÃO USO DE ÁREA

TC Nº 01.2022.048.0003. Concedente: INFRAERO/SBPP, CNPJ 00.352.294/0048-84.
Concessionário: COOPERFRON COOPERATIVA FRONTEIRA DE TRANSPORTES RODIVIÁRIO DE
PASSAGEIROS, CNPJ: 26.603.261/0001-90. Mod.: CREDENCIAMENTO. Objeto: concessão
temporária de área comercial - escritório administrativo para atender exclusivamente
passageiros do voo com transporte em ônibus, microonibus e veículo executivo no
Aeroporto Internacional de Ponta Porã. Preço Fixo Mensal: R$ 950,00. Valor Global: R$
5.700,00. Vig. 06 (seis) meses. Dt. Ass.: 28/03/2022.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

IL Nº 010/ADLI-2/SBUF/2022 - Concessão de uso de área para fins de utilização de
infraestrutura de telecomunicações da Infraero para instalação dos equipamentos de
propriedade da beneficiária no Aeroporto de Paulo Afonso. Concessionária: AZUL LINHAS
AÉREAS BRASILEIRAS S.A., CNPJ N° 09.296.295/0001-60. Valor Global: R$ 4.966,44, para o
período de 12 meses. Fund. Legal: caput, artigo 30, da Lei nº 13.303/2016 c/ caput, artigo
56, do RILCI. Autorização em 30/3/2022: Laércio Martins, Gerente de Áreas Externas e
Serviços Aéreos. Ratificação em 30/3/2022: Anderson Sabio Schally, Superintendente de
Negócios Comerciais em Aeroportos.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

4° TA, Nº 011/001/2022 ao TC nº 02.2019.022.0011. Concedente: SBTE - CNPJ:
00.352.294/0022-45. Concessionário: AZUL LINHAS AÉREAS BRASILEIRAS S.A CNPJ:
09.296.295/0001-60. Fundamento legal: Art. 66 do RILCI c/c Art. 72 da Lei 13.303/2016.
Objeto: Acréscimo de área. Ass:21/03/2022

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

4° TA, Nº 324/001/2021 ao TC nº 02.2019.022.0028. Concedente: SBTE - CNPJ:
00.352.294/0022-45. Concessionário: GOL LINHAS AÉREA S.A CNPJ: 07.575.651/0001-59.
Fundamento legal: Art. 66 do RILCI c/c Art. 72 da Lei 13.303/2016. Objeto: Supressão de
área. Ass:15/03/2022

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1° TA, Nº 002/001/2022 ao TC nº 06.2017.009.0001. Cedente: SBFI - CNPJ:
00.352.294/0009-78. Cessionário: ANVISA CNPJ: 03.112.386/0001-11. Fundamento legal:
Art. 66 do RILCI c/c Art. 72 da Lei 13.303/2016. Objeto: Acréscimo e remanejamento de
área. Ass:28/03/2022

CO M U N I C A D O

A Infraero torna pública, em razão de o destinatário encontrar-se em lugar
incerto e não sabido, nos termos do Art. 26-Lei 9.784/99 e Art. 22-Lei 8.443/92, o
comunicado a Empresa FAST SERVIÇOS AUXILIARES DE TRANSPORTES AÉREOS LTDA CNPJ:
21.737.474/0001-90, através do Ofício Complementar n. SEDE-OFI-2022/01282:
Comunicamos à V.Sa., que em virtude da instauração do processo de penalidade SBEG-
ADM-2021/00232, comunicado por meio do ofício SEDE-OFI-2021/11070, de 14/12/2021,
que, caso ocorra a emissão Ato Administrativo de RESCISÃO e aplicação de penalidades ao
Contrato Principal N° 02.2020.025.0019, por consequência, de igual modo, haverá rescisão
do Termo de Adesão n° 07.2020.025.0011 vinculado àquele contrato, conforme previsto na
cláusula 8 do Termo de Adesão.

RODRIGO JOSE DE SOUZA MAGALHÃES
Gerente de Processamento Administrativos de Contratos

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: TA n.º 009/024/2022 ao TC N.º 02.2019.024.0046. Concedente: INFRAERO - SBSP
- CNPJ 00.352.294/0024-07. Concessionário LOTÉRICA CONGONHAS LTDA. CNPJ
07.703.778/0001-06. Fund. Legal: artigo 49, § 6º, do RILCI. Objeto: Devido a COVID-19,
prorroga vigência do contrato por 4 meses, passando término para 31/03/2024. Data de
assinatura 15/03/2022.
DIEGO PUPO NATALE
Gerente Comercial em Exercício AA n. º SBSP-AAD-2021/00121.

COMPANHIA DOCAS DO CEARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato, por dispensa de licitação de nº 05/2021.
CONTRATANTE: Companhia Docas do Ceará. CONTRATADA: V Saúde Ocupacional Ltda. -
EPP. CNPJ: 01.608.829/0001-34. RESUMO DO OBJETO: Prorrogação do prazo de
execução/vigência do contrato por mais 12 meses. FUNDAMENTO: No art. 29, II da Lei nº
13.303/2016, no Decreto 9.507/2018, no Regulamento Interno de Licitações e Contratos da
CDC, nas condições estabelecidas no Termo de Referência da contratação direta, na
proposta da Contratada, no Processo Administrativo nº 50900.000522/2020-98 e na
Autorização do Diretor Comercial, de 03/03/2022. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
VALOR: R$ 6.800,00. DATA DE ASSINATURA: 24/03/2022.

COMPANHIA DAS DOCAS DO ESTADO DA BAHIA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 55/2022 - SEI 5407528
PROCESSO SEI: 50903.000709/2022-23. NOME DO CREDOR: PLANETA FARDA.
PROFISSIONAIS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA. CNPJ Nº: 06.320.034/0001-40. OBJETO:
Aquisição de fardamento para os estagiários e aprendizes da Companhia. FUNDA M E N T O
LEGAL: Dispensa de Licitação com fundamento no artigo 29, inciso II, da Lei nº
13.303/2016. VALOR ESTIMADO: R$ 8.044,50 (oito mil quarenta e quatro reais e cinquenta
centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias a partir da emissão da Autorização de
Fornecimento. UNIDADE SOLICITANTE E FISCALIZADORA: Gerência Administrativa.

COMPANHIA DOCAS DO PARÁ
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Contrato nº 15/2022; CONTRATANTE: Companhia Docas do Pará - CDP; CONTRATADO:
EATOP GEOMENSURA; OBJETO: Contratação de serviços de topografia para produção de
modelo bim (building information modelling), para a área primária do Terminal
Petroquímico de Miramar e Av. Salgado Filho; FUNDAMENTAÇÃO: Art. 29, inciso I da Lei nº
13.303/2016; VALOR GLOBAL: R$90.945,00 (noventa mil novecentos e quarenta e cinco
reais); DATA DA ASSINATURA: 28/03/2022; SIGNATÁRIOS: Eduardo Henrique Pinto Bezerra
e Mauro Henrique Barreiros dos Santos, respectivamente Diretor Presidente e Diretor de
Gestão Portuária em exercício - CDP, e Edvaldo Valente Queiroz, Representante legal da
Contratada.

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Ata de Registro de Preços nº 05/2022; Pregão Eletrônico nº 41/2021; CONTRATANTE:
Companhia Docas do Pará - CDP; CONTRATADA: COPABO INFRA ESTRUTURA MARÍTIMA
LTDA; OBJETO: Aquisição de componentes e acessórios de fundeio para 18 (dezoito) boias
e 01(um) farolete para a sinalização náutica dos Portos de Belém e Vila do Conde;
FUNDAMENTAÇÃO: Instrumento Normativo para Gestão do Regulamento de Licitações e
Contratos da CDP, Regulamento nº 2102.01/2018, Leis nº 13.303/2016 e nº 10.520/2002,
Decretos nº 5.945/2016, nº 10.024/2019, nº 8.538/2015, nº 7.892/2013, nº 9.488/2018, Lei
Complementar nº 123/2006; DATA DA ASSINATURA: 30/03/2022; SIGNATÁRIOS: Eduardo
Henrique Pinto Bezerra e Mauro Henrique Barreiros dos Santos, respectivamente Diretor
Presidente e Diretor Administrativo-Financeiro - CDP, e Marcelo Borin Guedes Palaia,
Representante Legal da Contratada.

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Ata de Registro de Preços nº 06/2022; Pregão Eletrônico nº 41/2021; CONTRATANTE:
Companhia Docas do Pará - CDP; CONTRATADA: COFORJA CORRENTES E ACESSÓRIOS
BRASIL LTDA; OBJETO: Aquisição de componentes e acessórios de fundeio para 18 (dezoito)
boias e 01(um) farolete para a sinalização náutica dos Portos de Belém e Vila do Conde;
FUNDAMENTAÇÃO: Instrumento Normativo para Gestão do Regulamento de Licitações e
Contratos da CDP, Regulamento nº 2102.01/2018, Leis nº 13.303/2016 e nº 10.520/2002,
Decretos nº 5.945/2016, nº 10.024/2019, nº 8.538/2015, nº 7.892/2013, nº 9.488/2018, Lei
Complementar nº 123/2006; DATA DA ASSINATURA: 28/03/2022; SIGNATÁRIOS: Eduardo
Henrique Pinto Bezerra e Mauro Henrique Barreiros dos Santos, respectivamente Diretor
Presidente e Diretor Administrativo-Financeiro - CDP, e Fernando Valbert, Representante
Legal da Contratada.

COMPANHIA DOCAS DO RIO GRANDE DO NORTE
ADMINISTRAÇÃO DO PORTO DE MACEIÓ

CNPJ nº 34.040.345/0003-52

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 490/2021; Contrato nº 005/2022, Contratante: Administração do Porto de
Maceió-APMC; Contratada: Claver Análise Tratamento de Água e Imunização Ltda; Objeto:
prestação de serviços de lavagem, limpeza e desinfecção bacteriológica dos reservatórios
de água potável da Administração do Porto de Maceió; Prazo: 12 (doze) meses, com
execução semestral; Valor Global: R$ 11.000,00; Data da Assinatura: 24.03.2022;
Signatários: Srs. Dagoberto Costa Silva de Omena - Contratante e Maria Veronica da Costa
Ramos e Cláudio Luiz dos Santos Ribeiro - Contratada.

Ministério da Justiça e Segurança Pública

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 3/2022

O Ministério da Justiça e Segurança Pública, por intermédio do Pregoeiro, torna
público o resultado de julgamento do Pregão Eletrônico nº 03/2022. Sagrou-se vencedora
a empresa: IMUNIZA MAIS CENTRO DE VACINAÇÃO EIRELI, CNPJ nº 31.195.559/0001-48
para o ITEM 1. Mais informações podem ser obtidas por meio dos sítios eletrônic os
https://www.gov.br/compras/pt-br/ e www.gov.br /mj/pt-br.

ARIEL CRAVEIRO NOLETO
Pregoeiro

(SIDEC - 31/03/2022) 200005-00001-2022NE000001

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 3, DE 30 DE MARÇO DE 2022

PROCESSO Nº 08007.005325/2020-82
O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO DA

JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA, no uso de suas atribuições legais e competência
delegada por meio do inciso XVIII do art. 4º da Portaria SAA/SE/MJSP Nº 76, de 25 de
novembro de 2021, publicada no Diário Oficial da União nº 223, de 29 de novembro
de 2021, considerando o contido na Lei nº 8.745, de 9 de dezembro de 1993, no
Decreto nº 9.739, de 28 de março de 2019, Portaria Interministerial ME-MJSP nº 7.937,
de 29 de outubro de 2019, publicada no Diário Oficial da União nº 223, de 19 de
novembro de 2019, no Edital 70/2020, publicado no Diário Oficial da União de 17 de
novembro de 2020 e no Edital 85/2020, publicado no Diário Oficial da União de 08 de
dezembro de 2020, resolve:

Art. 1º Tornar pública a Desistência por perda do prazo legal para assinatura
do contrato da candidata SORMANE DO NASCIMENTO GUIMARÃES, classificada na 17ª
posição, vaga de Engenheiro de Dados - ampla concorrência, conforme estabelecido no
Edital de Convocação 02/2022, publicado no Diário Oficial da União de 21 de janeiro
de 2022, Seção 3, página 94.

Art. 2º Tornar pública a Desistência por perda do prazo legal para assinatura
do contrato do candidato GUSTAVO MARTINS VENANCIO PIRES, classificado na 14ª
posição, vaga de Cientista de Dados - ampla concorrência, conforme estabelecido no
Edital Convocação 02/2022, publicado no Diário Oficial da União de 21 de janeiro de
2022, Seção 3, página 94.

JOSE DE ALBUQUERQUE NOGUEIRA FILHO
Coordenador-Geral de Gestão de Pessoas

EDITAL Nº 4, DE 30 DE MARÇO DE 2022

PROCESSO Nº 08007.005325/2020-82
O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO DA

JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA, no uso de suas atribuições legais e competência
delegada por meio do inciso XVII do art. 4º da Portaria SAA/SE/MJSP Nº 76, de 25 de
novembro de 2021, publicada no Diário Oficial da União nº 223, de 29 de novembro
de 2021, considerando o contido na Lei 8.745, de 9 de dezembro de 1993, no Decreto
nº 9.739, de 28 de março de 2019, e na Portaria Interministerial ME-MJSP nº 7.937,

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
ariel.noleto
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-04-01T03:31:21-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




